
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 172 (XVI) Ñ Nr. 80

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 18 din 22 ianuarie 2004 referitoare la
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor
art. 16 din Ordonanþa Guvernului nr. 73/1999 
privind impozitul pe venit.......................................... 1Ð2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

2. Ñ Ordin al preºedintelui Comisiei Naþionale pentru
Controlul Activitãþilor Nucleare pentru aprobarea
Regulamentului privind taxele ºi tarifele pentru 
autorizarea ºi controlul activitãþilor nucleare ........... 3Ð47

Vineri, 30 ianuarie 2004

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 18
din 22 ianuarie 2004

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 16 
din Ordonanþa Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe venit

Costicã Bulai Ñ preºedinte
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Aurelia Popa Ñ procuror
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent ºef

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 16 din Ordonanþa Guvernului
nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, excepþie ridicatã de
Adalbert Mate în Dosarul nr. 4.266/2003 al Curþii de Apel
Alba Iulia Ñ Secþia comercialã ºi de contencios administrativ.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public, având în vedere cã
dispoziþiile legale criticate au fost abrogate anterior sesizãrii
Curþii Constituþionale, pune concluzii de respingere a
excepþiei de neconstituþionalitate ca fiind inadmisibilã.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 5 septembrie 2003, pronunþatã în
Dosarul nr. 4.266/2003, Curtea de Apel Alba Iulia Ñ Secþia
comercialã ºi contencios administrativ a sesizat Curtea
Constituþionalã cu excepþia de neconstituþionalitate a dis-
poziþiilor art. 16 din Ordonanþa Guvernului nr. 73/1999 pri-
vind impozitul pe venit. Excepþia a fost ridicatã de Adalbert
Mate cu ocazia soluþionãrii recursului formulat împotriva
Sentinþei civile nr. 1.423/CA/2003, pronunþatã de Tribunalul
Sibiu în Dosarul nr. 6.216/2002.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate, autorul
acesteia susþine, în esenþã, cã dispoziþiile legale criticate
contravin prevederilor constituþionale ale art. 16 ºi ale
art. 138 alin. (1) ºi (2). Astfel, aratã cã, potrivit Normelor
date în aplicarea Ordonanþei Guvernului nr. 73/1999, apro-
bate prin Hotãrârea Guvernului nr. 1.066/1999, impozitul
datorat se stabileºte în funcþie de sumele de bani obþinute în
urma lichidãrii activului patrimoniului, iar preluarea patrimoniu-
lui afacerii în patrimoniul personal de cãtre persoana care a
exercitat activitatea este consideratã, din punct de vedere fis-
cal, o înstrãinare. Autorul excepþiei considerã cã aceste dis-
poziþii încalcã prevederile constituþionale potrivit cãrora
impozitele, taxele ºi orice venituri ale bugetului de stat se



stabilesc prin lege în limitele ºi condiþiile stabilite de aceasta.
În justificarea acestui punct de vedere aratã cã �nu existã
lege în vigoare în România care prin încãlcarea principiului
autonomiei de voinþã sã impunã ca un fapt juridic, în speþã
încetarea activitãþii profesiei de avocat, sã însemne conco-
mitent o înstrãinare între patrimoniul cabinetului de avocat ºi
avocatul titular al aceluiaºi cabinet, prin ignorarea unui ele-
ment fundamental al actelor juridice: consimþãmântulÒ. În
continuare autorul susþine cã obligarea unei persoane fizice
�de a primi patrimoniul printr-o ÇînstrãinareÈ, conform inter-
pretãrilor fiscaleÒ, contravine prevederilor constituþionale potri-
vit cãrora cetãþenii sunt egali în faþa legii ºi autoritãþilor
publice, fãrã privilegii ºi discriminãri. De asemenea, consi-
derã cã principiul egalitãþii de tratament este încãlcat ºi prin
prisma faptului cã �pentru societãþi comerciale, cât ºi pentru
asociaþii familiale, dar ºi pentru persoane fizice comercianþi,
o înstrãinare se constatã ºi se dovedeºte printr-un înscrisÒ.
Or, se aratã cã, în speþã, o parte dintre bunurile care au
constituit aportul sãu în naturã au revenit în proprietatea sa
personalã, iar o altã parte a fost preluatã cu titlu gratuit,
�fãrã a fi donaþieÒ, de cãtre un alt avocat titular al aceluiaºi
cabinet. În final, pune în discuþie modul în care se justificã
rãspunderea cabinetului sau a persoanei fizice cu întregul
patrimoniu, inclusiv al familiei sale, dacã patrimoniile cabine-
tului de avocat ºi cel al persoanei titulare sunt separate.

Instanþa de judecatã apreciazã cã excepþia de necon-
stituþionalitate este inadmisibilã, deoarece, prin prevederile
art. 85 din Ordonanþa Guvernului nr. 7/2001, aprobatã prin
Legea nr. 493/2002, Ordonanþa Guvernului nr. 73/1999 a fost
abrogatã.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi exprima punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate,
iar în conformitate cu art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu
modificãrile ulterioare, a fost solicitat punctul de vedere al
instituþiei Avocatul Poporului.

Guvernul aratã cã textul de lege criticat, deºi abrogat,
a fost preluat în noua reglementare, conservându-se astfel
obiectul excepþiei de neconstituþionalitate, pe care o consi-
derã însã neîntemeiatã.

Avocatul Poporului considerã cã, în virtutea art. 23
alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã, excepþia de
neconstituþionalitate este inadmisibilã, deoarece Ordonanþa
Guvernului nr. 73/1999 a fost abrogatã prin Ordonanþa
Guvernului nr. 7/2001, aprobatã prin Legea nr. 493/2002.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate ridicate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ºi Avocatului Poporului, raportul întocmit în

cauzã de judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dis-
poziþiile legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei,
republicatã, precum ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine
urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã este competentã, potrivit
dispoziþiilor art. 146 lit. d) din Constituþie, republicatã, ale
art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate cu care a fost sesizatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 16 din Ordonanþa Guvernului nr. 73/1999
privind impozitul pe venit, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 419 din 31 august 1999. Acest act
normativ a fost abrogat însã, înainte de sesizarea Curþii
Constituþionale cu excepþia de neconstituþionalitate, prin
Ordonanþa Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 435
din 3 august 2001, aprobatã cu modificãri ºi completãri
prin Legea nr. 493/2002, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 543 din 25 iulie 2002. Ulterior
abrogãrii, Ordonanþa Guvernului nr. 73/1999 a fost respinsã
prin Legea nr. 206/2002, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 275 din 24 aprilie 2002.

Astfel, în conformitate cu dispoziþiile art. 23 din Legea
nr. 47/1992 privind organizarea ºi funcþionarea Curþii
Constituþionale, republicatã, potrivit cãrora Curtea
Constituþionalã nu se poate pronunþa decât asupra
dispoziþiilor dintr-o lege sau dintr-o ordonanþã în vigoare,
excepþia apare ca fiind inadmisibilã. De altfel, acest aspect
este sesizat ºi de instanþa de judecatã, care însã nu a pro-
cedat la respingerea excepþiei ca inadmisibilã, aºa cum
impun prevederile art. 23 alin. (6) din Legea nr. 47/1992,
republicatã, ci a înaintat-o Curþii Constituþionale spre soluþionare.

De altfel, autorul excepþiei criticã soluþia legislativã potri-
vit cãreia, în procedura lichidãrii, preluarea patrimoniului
afacerii în patrimoniul personal de cãtre persoana care a
exercitat activitatea este consideratã, din punct de vedere
fiscal, o înstrãinare. Or, Curtea observã cã aceastã preve-
dere nu se regãsea în art. 16 din Ordonanþa Guvernului
nr. 73/1999, ci în dispoziþiile normelor metodologice de apli-
care a acestei ordonanþe, aprobate prin Hotãrârea
Guvernului nr. 1.066/1999, publicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 2 din 5 ianuarie 2000. Aºa cum
însã prevãd dispoziþiile constituþionale ale art. 146 lit. d),
competenþa Curþii Constituþionale pe calea excepþiei de
neconstituþionalitate se limiteazã doar la controlul legilor ºi
al ordonanþelor, verificarea conþinutului hotãrârilor
Guvernului fiind de competenþa instanþelor judecãtoreºti de
contencios administrativ, care pot sã statueze, cu ocazia
controlului specific, asupra conformitãþii acestora cu actul
normativ cu forþã juridicã superioarã, respectiv legea.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.20042

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) ºi al art. 147 alin. (4) din Constituþie, republicatã, precum
ºi al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) ºi (6), al art. 25 alin. (1) ºi (3) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii
D E C I D E:

Respinge, ca fiind inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 16 din Ordonanþa  Guvernului
nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, excepþie ridicatã de Adalbert Mate în Dosarul nr. 4.266/2003 al Curþii de Apel
Alba Iulia Ñ Secþia comercialã ºi de contencios administrativ.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 22 ianuarie 2004.

PREªEDINTE,
prof. univ. dr. COSTICÃ BULAI

Magistrat-asistent ºef,
Doina Suliman



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

COMISIA NAÞIONALÃ PENTRU CONTROLUL ACTIVITÃÞILOR NUCLEARE

O R D I N
pentru aprobarea Regulamentului privind taxele ºi tarifele pentru autorizarea ºi controlul

activitãþilor nucleare

În conformitate cu prevederile:
¥ Legii nr. 111/1996 privind desfãºurarea în siguranþã a activitãþilor nucleare, republicatã, cu modificãrile ulterioare;
¥ Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 64/2003 pentru stabilirea unor mãsuri privind înfiinþarea, organizarea,

reorganizarea sau funcþionarea unor structuri din cadrul aparatului de lucru al Guvernului, a ministerelor, a altor organe
de specialitate ale administraþiei publice centrale ºi a unor instituþii publice, cu modificãrile ulterioare,

având în vedere Avizul Ministerului Finanþelor Publice nr. 7.211 din 23 decembrie 2003,

preºedintele Comisiei Naþionale pentru Controlul Activitãþilor Nucleare emite urmãtorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 3

Art. 1. Ñ Începând cu data prezentului ordin se aprobã
Regulamentul privind taxele ºi tarifele pentru autorizarea ºi
controlul activitãþilor nucleare, prevãzut în anexa care face
parte integrantã din prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Direcþia dezvoltare ºi resurse va duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. Ñ La data intrãrii în vigoare a prezentului
ordin se abrogã Ordinul preºedintelui Comisiei Naþionale

pentru Controlul Activitãþilor Nucleare nr. 103/2002 pentru
aprobarea Regulamentului privind taxele ºi tarifele pentru
autorizarea ºi controlul activitãþilor nucleare, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 323 din
16 mai 2002.

Art. 4. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

Preºedintele Comisiei Naþionale pentru Controlul Activitãþilor Nucleare,
Lucian Biro

Bucureºti, 5 ianuarie 2004.
Nr. 2.

ANEXÃ

R E G U L A M E N T
privind taxele ºi tarifele pentru autorizarea ºi controlul activitãþilor nucleare

Art. 1. Ñ (1) Taxele ºi tarifele aplicabile în activitãþile
nucleare, activitãþi prevãzute în Legea nr. 111/1996 privind
desfãºurarea în siguranþã a activitãþilor nucleare, republi-
catã, astfel cum a fost modificatã ºi completatã prin Legea
nr. 193/2003, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 343 din 20 mai 2003, sunt stabilite în funcþie
de complexitatea instalaþiilor, tehnicilor ºi a riscurilor aso-
ciate activitãþilor nucleare cãrora li se aplicã regimul de
control ºi autorizare prevãzut de lege.

(2) Taxele ºi tarifele cuprind costurile de evaluare,
expertizare tehnicã, examinare, control iniþial ºi periodic pe
toatã durata de valabilitate a autorizaþiei, cheltuielile mate-
riale ºi de personal necesare elaborãrii reglementãrilor spe-
cifice, redactãrii rãspunsurilor ºi a autorizaþiei, permiselor
sau a documentului de aprobare ori respingere.

Art. 2. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile în activitãþile
nucleare se suportã, conform legii, de cãtre titularii de
autorizaþii sau de cãtre solicitanþii de autorizaþii ºi avize în
domeniul nuclear, persoane legal constituite.

Art. 3. Ñ (1) Solicitanþii de autorizaþii ºi avize plãtesc
taxele ºi tarifele cuprinse în prezentul regulament înainte
de expertizarea tehnicã, examinarea în vederea autorizãrii
sau avizãrii.

(2) La documentaþia înaintatã Comisiei Naþionale pentru
Controlul Activitãþilor Nucleare (CNCAN) se vor anexa copii
ale ordinelor de platã certificate de unitatea bancarã pentru
virarea sumelor respective.

(3) În cazul respingerii cererii solicitantului, taxele ºi tari-
fele achitate nu se restituie.

(4) În cazul renunþãrii în scris a solicitantului, taxele
achitate nu se restituie, iar tariful se restituie în cuantumul
rezultat din diferenþa dintre tariful achitat ºi orele efectiv
realizate de CNCAN pânã în momentul înregistrãrii cererii
de renunþare a solicitantului, tarifate conform tarifului orar
din prezentul regulament.

(5) O datã cu eliberarea autorizaþiei, a avizului sau a
respingerii cererii solicitantului se emite factura de cãtre
CNCAN  pentru expertizarea efectuatã.

(6) Pentru taxe nu se emite facturã.
(7) Taxele în lei ºi în valutã reprezintã 10% din valoa-

rea tarifului.
Art. 4. Ñ (1) Taxele în lei se achitã de cãtre solicitanþi,

prin virament, cu ordin de platã pentru Trezoreria Statului
(OPHT) sau în numerar, cu Foaie de vãrsãmânt-chitanþã,
în contul bugetului de stat 20.17.01.03 �Taxe ºi tarife pen-
tru eliberarea de licenþe ºi autorizaþii de funcþionareÒ, la
unitãþile Trezoreriei Statului în a cãror razã sunt înregistraþi
fiscal sau îºi au domiciliul, dupã caz.

(2) Restituirea sumelor achitate în plus se va efectua pe
baza cererii în care se vor menþiona în mod obligatoriu
numãrul documentului cu care s-a efectuat plata, adresa
organului fiscal în raza cãruia s-a plãtit, potrivit prevederilor
Ordonanþei Guvernului nr. 61/2002 privind colectarea
creanþelor bugetare, republicatã, cu modificãrile ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.20044

(3) Pe cererea de restituire adresatã organului fiscal,
C.N.C.A.N. va confirma cã plãtitorul nu avea obligaþia
achitãrii sumei respective.

(4) Pentru neachitarea la termenul scadent a obligaþiilor
bugetare, respectiv taxele de autorizare a activitãþilor
nucleare, se datoreazã dobânzi ºi penalitãþi de întârziere,
potrivit prevederilor Ordonanþei Guvernului nr. 61/2002,
republicatã, cu modificãrile ulterioare.

(5) Termenul scadent de achitare a taxelor ºi tarifelor
de autorizare din prezentul regulament este de 30 de zile
de la data comunicãrii de cãtre C.N.C.A.N. a sumelor ce
trebuie achitate ºi conturile în care trebuie plãtite.

(6) Dacã în intervalul celor 30 de zile prevãzute la
alin. (5) solicitantul comunicã renunþarea la desfãºurarea
activitãþilor nucleare pentru care a solicitat autorizare, este
exonerat de plata penalitãþilor prevãzute la alin. (4).

Art. 5. Ñ Tarifele în lei se încaseazã de la solicitanþi,
persoane legal constituite sau fizice române, cu ordin de
platã, în contul 502510792013 �Disponibil al instituþiilor
publice ale administraþiei publice centrale finanþate integral
din venituri propriiÒ, deschis la Direcþia de Trezorerie ºi
Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti.

Art. 6. Ñ (1) Taxele ºi tarifele de la solicitanþii persoane
legal constituite strãine se încaseazã în valutã în contul
2511.1Ñ1089.9/USD, respectiv contul 2511.1Ñ
1089.15/EUR, deschise la Banca Comercialã Românã Ñ
S.A. Ñ Sucursala Unirea pe seama C.N.C.A.N.

(2) Sãptãmânal, C.N.C.A.N. cedeazã la rezerva valutarã
a statului valuta aferentã taxelor ºi tarifelor încasate, iar
pentru contravaloarea în lei primitã de la Banca Comercialã
Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala Unirea procedeazã astfel:

a) contravaloarea în lei aferentã taxelor în valutã se
vireazã integral la bugetul de stat în contul 20.17.01.03
�Taxe ºi tarife pentru eliberarea de licenþe ºi autorizaþii de
funcþionareÒ;

b) contravaloarea în lei aferentã tarifelor în valutã se
vireazã integral în contul 502510792013, �Disponibil al
instituþiilor publice ale administraþiei publice centrale
finanþate integral din venituri propriiÒ, deschis pe seama
C.N.C.A.N. la Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã
a Municipiului Bucureºti.

Art. 7. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor privind siguranþa în
funcþionare a centralei nuclearoelectrice sunt cele cuprinse
în anexa nr. 1.

Art. 8. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor privind siguranþa în
funcþionare a reactorilor de cercetare sunt cele cuprinse în
anexa nr. 2.

Art. 9. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor privind siguranþa în
funcþionare a instalaþiilor de încercare, laboratoare de exa-
minare post-iradiere, iradiatoare de mare capacitate ºi
ansamble subcritice sunt cele cuprinse în anexa nr. 3.

Art. 10. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor privind tratarea ºi
depozitarea deºeurilor radioactive ºi a combustibilului ars
sunt cele cuprinse în anexa nr. 4.

Art. 11. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor privind sistemele de
management al calitãþii sunt cele cuprinse în anexa nr. 5.

Art. 12. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor activitãþilor nucleare
cu instalaþii radiologice ºi surse de radiaþii, altele decât cele
prevãzute în anexele nr. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15 ºi 16, sunt cele cuprinse în anexa nr. 6.

Art. 13. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor activitãþilor nucleare
din domeniul cercetãrii geologice, extracþiei minereurilor de
uraniu ºi toriu, precum ºi prelucrãrii materiilor prime
nucleare sunt cele cuprinse în anexa nr. 7.

Art. 14. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor activitãþilor nucleare
din domeniul transportului materialelor radioactive sunt cele
cuprinse în anexa nr. 8.

Art. 15. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor pentru activitãþile
privind materialele, dispozitivele, echipamentele ºi
informaþiile pertinente pentru proliferarea armelor nucleare ºi
a altor dispozitive nucleare explozive, prevãzute în anexa
nr. 1 la Legea nr. 111/1996, republicatã, cu modificãrile
ulterioare, sunt cele cuprinse în anexa nr. 9.

Art. 16. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor activitãþilor de
garantare a neproliferãrii armelor nucleare sunt cele
cuprinse în anexa nr. 10.

Art. 17. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor pentru activitãþile
privind desemnarea organismelor notificate din domeniul
nuclear ºi a organismelor dozimetrice acreditate sunt preci-
zate în anexa nr. 11.

Art. 18. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizãrilor, evaluãrilor ºi controalelor pentru protecþia
fizicã a instalaþiilor nucleare sunt cele precizate în anexa
nr. 12.

Art. 19. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizelor, evaluãrilor ºi controlului surselor naturale de
radiaþii, altele decât cele din ciclul combustibilului nuclear,
care conduc la o creºtere semnificativã a expunerii
lucrãtorilor sau a persoanelor din populaþie, sunt precizate
în anexa nr. 13.

Art. 20. Ñ Taxele ºi tarifele pentru mãsurãtorile de
radioactivitate sau a câmpurilor de radiaþii, executate de
C.N.C.A.N., la cerere, sunt cuprinse în anexa nr. 14.

Art. 21. Ñ Taxele ºi tarifele aplicabile la efectuarea
expertizelor, evaluãrilor ºi controlului pentru activitãþile de
realizare a produselor ºi serviciilor destinate instalaþiilor
nucleare sunt cuprinse în anexa nr. 15.

Art. 22. Ñ Taxele ºi tarifele pentru autorizarea exe-
cutãrii construcþiilor în domeniul nuclear ºi controlul de stat
asupra calitãþii construcþiilor din cadrul instalaþiilor nucleare
sunt cuprinse în anexa nr. 16.

Art. 23. Ñ Tarifele aplicabile în activitãþile nucleare
includ distribuirea gratuitã a normelor emise de C.N.C.A.N. 

Art. 24. Ñ Anexele nr. 1Ñ16*) fac parte integrantã din
prezentul regulament.

*) Anexele nr. 1Ñ16 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 5

A
N

E
X

A
 N

r. 
1

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.20046



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.20048

A
N

E
X

A
 N

r. 
2

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200410



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 11

A
N

E
X

A
 N

r. 
3

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200412



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 13

A
N

E
X

A
 N

r. 
4

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200414



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200416



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 17

A
N

E
X

A
 N

r. 
5

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200418



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200420



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200422

A
N

E
X

A
 N

r. 
6

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200424



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200426

A
N

E
X

A
 N

r. 
7

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200428



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200430

A
N

E
X

A
 N

r. 
8

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200432



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 33

A
N

E
X

A
 N

r. 
9

la
 re

gu
la

m
en

t

TA
X

E
ªI

TA
R

IF
E

ap
lic

ab
ile

 la
 ef

ec
tu

ar
ea

 ex
pe

rt
iz

ãr
ilo

r, 
ev

al
uã

ri
lo

r º
i c

on
tr

oa
le

lo
r p

en
tr

u 
ac

tiv
itã

þil
e p

ri
vi

nd
 m

at
er

ia
le

le
,

di
sp

oz
iti

ve
le

, e
ch

ip
am

en
te

le
 ºi

 in
fo

rm
aþ

iil
e p

er
tin

en
te

 p
en

tr
u 

pr
ol

ife
ra

re
a 

ar
m

el
or

 n
uc

le
ar

e º
i a

 a
lto

r
di

sp
oz

iti
ve

 n
uc

le
ar

e e
xp

lo
zi

ve
, p

re
vã

zu
te

 în
 a

ne
xa

 n
r. 

1 
la

 L
eg

ea
 n

r. 
11

1/
19

96
, r

ep
ub

lic
at

ã,
 cu

 m
od

ifi
cã

ri
le

 u
lte

ri
oa

re



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200434



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 35

A
N

E
X

A
 N

r. 
10

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200436



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 37

A
N

E
X

A
 N

r. 
11

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200438

A
N

E
X

A
 N

r. 
12

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 39



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200440



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 41

A
N

E
X

A
 N

r. 
13

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200442



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 43



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200444

A
N

E
X

A
 N

r. 
14

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.200446

A
N

E
X

A
 N

r. 
15

la
 re

gu
la

m
en

t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 80/30.I.2004 47

A
N

E
X

A
 N

r. 
16

la
 re

gu
la

m
en

t



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 80/30.I.2004 conþine 48 de pagini. Preþul de vânzare 42.000 lei ISSN 1453Ñ4495


